
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 353
REG. DRS N. 222 IN DATA 01-06-2021

Oggetto:LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA CON APPARECCHI A LED IN VIA ARGINE VALLE OVEST -
DETERMINA A CONTRARRE - CUP E59J21001510001

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 51 in data 30.12.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41 legge 190/2012 ed artt. 6 e 7 del vigente
Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Stienta, il sottoscritto non è
in situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento.
PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2020/2022;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 11 novembre 2020, emanato in applicazione, per l’anno 2021, dell’articolo 1
comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, il quale prevede che siano assegnati ai
Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, nella
misura di €.50.000,00 ai Comuni con popolazione residente al 1° gennaio 2018 fino a 5.000
abitanti.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 27/05/2021 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di riqualificazione dell’illuminazione
pubblica con apparecchi a led in Via Argine Valle Ovest a Stienta, come da quadro
economico di seguito riportato:

Lavori:
1A Importo opere elettriche €
17.992,00
1B Importo opere edili €
19.192,00

Importi lavori a base d’asta € 37.184,00
2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   1.000,00

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.222 del 01-06-2021 Comune di
Stienta

Pag. 1



Totale lavori + oneri € 
38.184,00
Somme a disposizione:
3  IVA 10% sui lavori e oneri €   3.818,40
4 Progettazione esecutiva €
2.500,00
5 Direzione dei lavori e contabilità €
1.200,00
6 Sicurezza e coordinamento-progettazione €      800,00
7 Sicurezza e coordinamento-esecuzione €      800,00
8 RUP (2% su importo lavori) €      743,68
9 Imprevisti compresi oneri fiscali €      464,62
10 Cassa previdenziale tecnici €      265,00
11 IVA 22% su spese tecniche €   1.224,30
Totale somme a disposizione € 
11.816,00
Totale quadro economico di progetto € 50.000,00

RICHIAMATE le proprie Determinazioni:

DRS n.191 RG n.311 del 12/05/2021 con la quale è stato affidato l’incarico per
l’elaborazione del progetto esecutivo relativamente ai lavori in argomento, per un
importo di €.2.500,00 oltre Iva secondo legge e Cassa previdenza (per un importo
complessivo di €.3.202,50) – CIG: Z073199BD6 – con imputazione al Capitolo 2836/0
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 – esercizio 2021;

DRS n.216 RG n.347 del 31/05/2021 con la quale è stato affidato l’incarico per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in
argomento, per un importo di €.1.600 oltre Iva e Cassa previdenziale (importo
complessivo di €.2.030,08 – CIG: Z1431EFB04 – Impegno n.200/2020 al Capitolo
2670/0 esercizio 2020 del bilancio di previsione finanziario per il 2021/2023 –
esercizio 2021.

DATO ATTO che il finanziamento della spesa complessiva di €.50.000,00 per i lavori di
riqualificazione in argomento avviene mediante contributo assegnato di €.50.000,00 per
l’anno in corso a questo Ente, secondo quanto previsto dal Decreto del 11 novembre 2020
sopra richiamato.

CONSIDERATO che, in ragione del contributo stanziato in base al suddetto Decreto,
l’esecuzione dei lavori in argomento inizierà entro il 15 settembre 2021.

ACCERTATO che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori in argomento pari ad
€.38.184,00 inclusi oneri per la sicurezza pari ad €.1.000,00 trova idonea copertura sugli
stanziamenti previsti al Capitolo 2836/0 del bilancio di previsione finanziario per il periodo
2021/2023 – esercizio 2021, ove esiste la dovuta disponibilità.

RILEVATO che la spesa per la realizzazione dei lavori in argomento, al netto dell’Iva, risulta
inferiore ad €.150.000,00.

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.222 del 01-06-2021 Comune di
Stienta

Pag. 2



RICHIAMATO l’articolo 1, comma 2 lettera a) del Legge n.120/2020, il quale prevede che per
affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 euro è possibile procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto dei lavori in argomento,
mediante Richiesta d’Offerta (RdO) sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione
da Consip SpA con invito a presentare offerta a n.6 operatori economici.

VISTO l’art.192 comma 1 del Dlgs. n.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, in base a quanto disposto dall’art.192 comma 1 del Dlgs. n.267/2000:
Il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di riqualificare l’illuminazionea)
pubblica con apparecchi a led in Via Argine Valle a Stienta in modo da garantire un
servizio efficiente e al tempo stesso un risparmio energetico;
Il contratto ha per oggetto la realizzazione dei lavori di riqualificazione della pubblicab)
illuminazione in Via Argine Valle a Stienta; il contratto verrà stipulato in forma scritta a
seguito di procedura di affidamento diretto mediante Richiesta d’Offerta sul portale MePA
messo a disposizione da Consip SpA a n.6 operatori economici;
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo in relazione alle offertec)
economiche presentate secondo quanto previsto dall’articolo 95 del Dlgs 50/2016;

VISTI i documenti relativi alla procedura di affidamento, e più precisamente:
il disciplinare di gara;
la dichiarazione amministrativa;

DATO ATTO che:

il Codice Unico di Progetto (CUP) è E59J21001510001;

il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la procedura di affidamento dei lavori in
argomento è 8778030383;

RICHIAMATO l’articolo 31 del Dlgs n.50/2016 e le Linee guida dell’ANAC n.3;

VISTO il Dlgs n.267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO il Dlgs n.118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

Di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura per l’affidamento diretto
tramite Richiesta d’Offerta (RdO) in MePA – Consip SpA, ex art.1 comma 2 lettera a) della
Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.222 del 01-06-2021 Comune di

Stienta

Pag. 3

http://www.acquistinretepa.it


Legge n.120/2020, per i lavori di riqualificazione dell’illuminazione pubblica in Via Argine
Valle per un importo complessivo di €.37.184,00 oltre oneri per la sicurezza (pari ad
€.1.000,00) e Iva secondo legge.

Di disporre l’assunzione di sub-impegno di spesa per un importo complessivo di
€.42.002,40 (oneri per sicurezza e Iva 10% compresi) per la realizzazione dei lavori in
argomento come da quadro economico approvato con Deliberazione di Giunta Comunale
n.53 del 27/05/2021, con imputazione al Capitolo 2836/0 del bilancio di previsione finanziario
per il periodo 2021/2023 – esercizio 2021, ove esiste la dovuta disponibilità – Impegno n.137.

Di nominare ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Dlgs 50/2016 Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Mauro Galetto, accertato in possesso dei requisiti necessari previsti
dal Codice dei Contratti pubblici e dalle Linee guida ANAC n.3.

Di dare atto che disciplinare di gara e dichiarazione amministrativa, allegati al presente
provvedimento, sono stati approvati dal RUP, quali atti della procedura di affidamento.

Di disporre l’assunzione sub-impegno di spesa a titolo di compenso al RUP per i lavori in
argomento per €.743,68 al Capitolo 2836/0 del bilancio di previsione finanziario per il periodo
2021/2023 – esercizio 2021 – Impegno n.137.

Di dare atto che la procedura di affidamento per la realizzazione dei lavori in oggetto è stata
associata al Codice Unico di Progetto (CUP) E59J21001510001 e identificata dal Codice
Identificativo di Gara (CIG) 8778030383.

Di dare atto che secondo quanto disposto dalla Legge n.120/2020 l’aggiudicazione o
l’individuazione definitiva del contraente per la procedura in argomento dovrà avvenire entro
il termine di due mesi dalla data di adozione del presente provvedimento.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – Dlgs
n.267 del 18/08/2000.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.222 del 01-06-2021 Comune di
Stienta

Pag. 4



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.222 del 01-06-2021 Comune di
Stienta

Pag. 5


